
553 7. Nar. 1890: 1. Ved. af Lovf om Ophav. afsIndforselstold paa Raasukker in. in. 554 

villet ophæve, man har blot villet være af 
med det Skattebeløb, som svarede til Krigs- 
skatten Jeg er fuldstændig enig med de 
Herrer i, at det er en uretfærdig og ubillig 
Skat, og at det fremdeles vilde være ønske- 
ligt at faa dette Beløb af Krigsskattolden 
hævet, som vi nu i en Række Aar have be- 
talt. Men vi staa jo magtesløse overfor 
dette Forhold. Vi kunne ikke gennemtvinge 
en saadan Afskaffelse, naar ikke Lovgivning-s- 
magtens øvrige Faktorer ere enige med 
os derom, og derfor, hvor meget 
jeg end holder paa Retfærdigheden af Krigs- 
skattoldens Ophævelse, er det klart for mig, 
at vil man frem, vil man naa til virkelige 
Resultater og til Forstaaelse mellem Folke- 
ting og Landsting om Toldskattem ja, saa 
maa man slaa noget af paa sine Fordringer. 
Hvad vilde det ærede Medlem sige om den 
Købmand, som har en Fordring, han ikke 
kan inddrive, men som han dog lader blive 
staaende i sine Bøger? Det vil kun vise en 
Balance, som ikke er ganske ægte. Jeg tror 
ikke, at-en fornuftig Købmand bliver ved at 
balancere op en Fordring, han ikke kan ind- 
drive? Det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
Amts 4de Valgkreds(Hørup), der har været 
saa ivrig i at afbryde mig, har tidligere for- 
søgt sin Lykke ved at drive Smørpolitik. 
Jeg veed ikke, Hvilket-Udbytte han fik deraf, 
men jeg kan forsikre ham, at med en Mpolitik 
vil han ikke komme langt udenfor Kjøben- 
havn; j e g  gratulerer til Forsøget. »Det 
ærede Eiltedleni siger, at det er en ny Stat, 
man vil indføre; men det ærede Medlem fra 
Ringsted er dog saa retfærdig at sige, at det 
er det ikke, og det ærede Medlem fra Kjoge, 
der er saa skarpsindig og logisk i sin Tanke- 
gang. maa jo kunne sige sig selv, at det ikke 
er nogen ny Skat; de 6 Millioner, som man 
beregner skal gaa ind i Statskassen som en 
Mskah er for saa vidt ikke nogen ny Skat, 
men Mlet bliver kun et nyt Objekt der om- 
byttes med Sukkerskatteir og det forekommer 
mig, at det Bytte, der her er Tale om, baade 
er ret praktisk og ret fornuftigt; vi staa her 
med Valget imellem en Skat paa et ypper- 
ligt Ntæringsmiddel og en Skat paa et Ny- 
delsesniiddek Jeg er slet ikke bange for den 
Kamp, som det ærede Medlem lader til at 
ville tage op imod os paa dette Punkt, og 
jeg tør ogsaa nok vove min Trøje for denne 
Sag lige overfor det ærede Medlem. Skulde 
der, saaledes som enkelte ærede Medlemmer 
have omtalt, være nogen Fare for, at en 
Mskat muligvis vilde give større Jndtægter 
i Statskassen, end Afskaffelsen af Sukker- 
tolden vil bevirke som Nedgang, saa er jeg 
enig med det ærede Medlem fra Bornholm 
(Blem) i, at man saa maa kunne træffe For- 

anstaltninger derimod; man kunde jo f. Eks. 
sikre sig, at det overskydende Belob enten 
blev henlagt til et Fond for Alderdomsfor- 
førgelse eller anvendes paa anden hensigts- 
mæssig Maade. Af de Udtalelser, jeg her 
har tilladt mig at fremkomme med, vil det 
ses, at jeg er en Tilhcenger af det Forslag, 
her foreligger, og at jeg agter at yde min 
Støtte i Fremtiden. Den Kritik, der er 
rettet imod det as det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds og hans 
nærmeste Meningsfæller, har saa langt fra 
svækket min Interesse og Varme for denne 
Sag, at den tværtiniod har styrket den i 
betydelig Grad. 

A .  Snrenfenn  Det er jo saa rimeligt, 
at der fremkommer forskellige Indvendinger 
mod den foreliggende Sag. Hvorledes skulde 
man nemlig kunne faa alle Meninger under 
een Hat, og hvorledes skulde alle kunne 
blive enige om den samme Sag? Lige saa 
rimeligt er det ogsaa, at de forskellige Ind- 
vendinger, der ere fremkomne, blive mange- 
artede, at den ene har eet at indvende, den 
anden noget andet. Jnteresserne ere jo for- 
skellige her i Verden, de forskellige Omgangs- 

Jkredses Syn paa Forholdene her i Landet 
;sorskellige. Jeg tror, at der findes dem, 
som mene, at Udviklingen her i Landet sær- 
Ilig skal dreje sig om den asfalterede Øster- 
gade; der er andre, som tror, at Børsen og 

» TietgensKontor skulle føre» an her i Landet; 
der er dem, der kende Boutevarolivet og 
Livet i Smaagaderne og tro, at der pulse- 
rer det Liv, som skal bære Danmark oppe; 
der er andre igen, der kende Forholdene paa 
Landet, og deres Syn bliver selvfolgelig 
præget af det Kendskah de have erhvervet. 
Under saadanne Forhold er det naturligt, at 
der kommer alle Slags Jndveiidiiikger frem 
mod Lovforslaget, at det bliver ritiseret. 
Jeg har nu siddet og lyttet opmærksom til 
den Kritik, der saaledes er reist imod Lov- 
forslaget Jeg hører nu ikke til dem, der 
ikke kunne lade sig omvende af Fornuft- 
grunde; Lovforslaget har fra først af haft 
min Sympati, men kunde de errer Mod- 
standere fremføre vægtige Grun e mod Lov- 
forslaget, vil jeg selvsølgelig følge de Herrer 
og stemme imod det. Men det staar faa- 
ledes for mig, at de Indvendinger, der ere 
gjorte mod Lovforslaget, i Virkeligheden 
have været lovlig tynde. Jeg skal straks 
vende mig til det ærede Medlem for Kjø- 
benhavns 7de Valgkreds (C. Hage). Det 

;ærede Medlem inddelte sin Modstand mod 
»det foreliggende Lovforslag i forskellige 
Punkter, en hel Række af Punkter, men først 

ti Nætter: som det store og vigtige i denne 


